



Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária

Estado de São Paulo

GP 661/2025

Itanhaém, 9 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 250, de 2025, de autoria do ilustre Vereador Severino Bento Gomes, junto ao presente estou encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela Secretaria de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

Recebido em 9/12/25

às 16:27 A

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador Edinaldo dos Santos Barros

DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370038003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



PREFEITURA DE ITANHAÉM

ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando GS nº 130/2025

Itanhaém, 01 de dezembro de 2025.

Para: Subsecretaria de Gestão Legislativa e Articulação Política	Sr. Renato Lancellotti
De: Secretaria de Saúde	Sr. Fabio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 250 DE 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento nº. 250 de 2025 de autoria do Vereador Sr. Severino Bento Gomes, o qual **"Solicita ao Executivo informações referente a fila de espera do oftalmologista, atendimentos e quantidade de vagas da descrita especialidade."**, a Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

1. Quantas vagas estão atualmente disponíveis para atendimento com médico oftalmologista na rede pública municipal?

Resposta: Informamos que a oferta de vagas para atendimento é variável. A média do ano de 2025 foi 165 vagas/mês, considerando que as únicas vagas disponibilizadas são pelo AME Praia Grande e pelo AME Santos. Não há serviço de oftalmologia ofertado pela rede municipal de saúde.

2. Qual é o procedimento para agendamento de consultas oftalmológicas?

Resposta: Após consulta médica nas Unidades de Saúde o paciente é encaminhado para a consulta com médico especialista.

3. Há previsão de ampliação da oferta de atendimentos oftalmológicos no município?

Resposta: Há uma constante provocação junto ao DRS IV para aumento da oferta de vagas.

4. Existe algum planejamento de zerar essa fila de espera?

Resposta: Através de mutirão, ainda sem previsão para realização.

Atenciosamente,

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o identificador 370038003200390039003A005000

Assinado eletronicamente por **EXECUTIVO** em **09/12/2025 16:44**

Checksum: **CED6B1E1860899654D017C67672A2AB8E1CC1D8B999DAE5A786CDF1F38EBA5B4**